<sup>31</sup> D. 31,76 pr.: (*Papinianus, lib. 7 responsorum*) *Cum filius divisit tribunalibus actionem inofficiosi testamenti matris pertulisset atque ita variae sententiae iudicium exstitissent, heredem, qui filium vicerat, pro partibus, quas aliis coheredibus abstulit filius, non habiturum praeceptiones sibi datas, non magis quam ceteros legatarios actiones, constit [...].*

ci mu odszkodowanie, którego wysokość w każdym przypadku powinna być ustalona zgodnie z przepisami *legis Falcidiae*<sup>32</sup>.

Z kolei we fragmencie D. 44,2,29 pr. zaczerpniętym z księgi jedenastej *responsorum* Papinian wskazuje, że testament w części unieważniony na skutek *querella inofficiosi testamenti* powinien zachować ważność w materii wyzwoleń. Jednocześnie nakazuje, że sędzia powinien zapewnić odszkodowanie temu, kto sprawę wygrał i który ma być przyszłym wyzwolicielem<sup>33</sup>. Jego stanowisko w tej kwestii Justynian przyjął także w C. 7,7,1.

Z powyższego wynika, że wszystkie uznane przez Justyniana teksty pochodzące od Papiniana dowodzą niezbicie, że *querella inofficiosi testamenti* wniesiona przez niesprawiedliwie wydziedziczonego lub pominiętego dziedzica ustawowego w przypadku wygranego procesu zawsze skutkowałą częściowym unieważnieniem testamentu sporządzonego wbrew obowiązкови pobożności. To częściowe unieważnienie testamentu w dalszych konsekwencjach rodziło dla niesprawiedliwie wydziedziczonego lub pominiętego dopuszczenie do należnego beztestamentowo działu spadkowego, a w przypadku niepodzielnego postanowienia testamentowego (na przykład wyzwolenie, służebność) – stosowne odszkodowanie.

Kilka fragmentów Digestów justyniańskich potwierdza, że powyższe stanowisko Papiniana w pełni podzielał Ulpian. Między innymi we fragmencie księgi czterdziestej ósmej komentarza *ad Sabinum*, który znajdujemy w D. 5,2,24, Ulpian pisze, że:

D. 5,2,24: (*Ulpianus, lib. 48 ad Sabinum*) *Circa inofficiosi querellam evenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diversae sententiae proferantur. quid enim si fratre agente heredes scripti diversi iuris fuerunt? quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videbitur* (W przypadku skargi o [testament] niezgodny z obowiązkiem [pobożności] często zdarza się, iż w tej samej sprawie są wydawane dwa różne rozstrzygnięcia. Czyż więc, jeżeli brat wniósł skargę, ustanowieni dziedzice mieliby

<sup>32</sup> D. 31,76 pr.: (*Papinianus, lib. 7 responsorum*) [...] *quod non erit trahendum ad servitutes, quae pro parte minui non possunt: plane petetur integra servitus ab eo qui filium vicit, patris autem aestimatio praestabitur: aut si paratus erit filius pretio accepto servitutum praebere, doli summovebitur exceptione legatarius, si non offerat parties aestimationem, exemplo scilicet legis Falcidiae.*